国家税务总局南宁市税务局第三稽查局
税务行政处罚决定书

南市税三稽罚〔2024〕21号
广西鸿朝源测科技有限公司（纳税人识别号：91450100MA5KD6634W）：
经我局于2023年10月25日至2024年8月28日对你公司（地址：南宁市江南区五一西路1号富宁新兴苑11栋4单元0402号房）2018年1月1日至2018年12月31日期间取得虚开增值税发票情况进行了检查，你公司存在违法事实及处罚决定如下：

一、违法事实及证据

（一）取得虚开增值税发票情况

你公司于2018年1月取得深圳市伟联恒动科技有限公司（以下简称：伟联恒动公司）开具的3份增值税专用发票，发票代码4403172130，发票号码45647317～45647319，发票金额282905.99元，税额48094.01元，价税合计331000.00元。开具的货物名称：食品快速检测仪，一体式处理机，肉类水分测定仪。你公司当月将上述3份增值税专用发票向税务机关认证并申报抵扣进项税额48094.01元。

根据开票上游主管税务机关国家税务总局深圳市福田区税务局提供的资料，伟联恒动公司2018年3月29日被认定为非正常户，2018年1月伟联恒动公司银行账户存在大额交易未收款，进销项发票物品名称存在明显不一致且开具的增值税专用发票所对应的销售额未进行纳税申报，核实伟联恒动公司2017年11月至2018年1月期间开具的增值税专用发票为虚开发票。经国家税务总局深圳市税务局第一稽查局于2022年2月14日出具的《已证实虚开通知单》(协查编号：10000000422021445708）证实，由伟联恒动公司开具3份增值税专用发票，发票代码4403172130，发票号码45647317～45647319，发票金额282905.99元，税额48094.01元，价税合计331000.00元，为虚开的增值税发票。

你公司已于2019年6月25日对2018年1月（所属期）增值税更正申报进项税额转出48094.01元，补缴了增值税48094.01元，城市维护建设税4078.12元，教育费附加1747.77元，地方教育附加1165.18元，并缴纳了滞纳金，税收完税证明：345015190900030434、345015190900030435。

检查组于2023年10月26日、2024年1月3日向你公司送达了《税务事项通知书》（南市税三稽通〔2023〕10204号）、《责令限期改正通知书》（南市税三稽限改〔2024〕10001号），要求你公司提供2018年期间的财务会计报表、账簿等所有涉税资料。你公司表示由于公司已没有经营，会计已离职，财务资料需要时间整理，无法按时提供相关涉税资料。截止检查结束，你公司也未能提供上述涉税资料。

你公司2024年1月10日提供的情况说明称，你公司2019年底已经不再经营业务，并申请注销，因有外管账户未取消，没能注销成功，之前的账本资料及相关财务资料多年没人管理，经过多方查找已经确认丢失，无法找回。上述发票业务是2018年通过中标来宾市武宜县食品药品监督局的快检实验室建设项目，你公司跟本地一位姓李的快检设备耗材的经销商购进价值28万多元的设备及耗材，货款以现金方式分多次支付给该经销商，项目完成后，该经销商提供了深圳市伟联恒动科技有限公司开具的三张增值税专用发票，你公司核实发票真实性后将上述发票抵扣了增值税进项税额，并在2018年列支主营业务成本282905.99元。2019年你公司收到南宁市江南区税务局通知上述发票异常，不能用于抵扣，经联系供货的经销商，手机已停机无法联系，你公司已按要求做了增值税进项税额转出处理。

（二）银行账户资金流情况

经查询，你公司未向税务机关报备银行账户。通过查询增值税发票电子底账管理系统开票信息备注的银行账户信息（交通银行存款账户********），你公司未支付货款给上游深圳市伟联恒动科技有限公司。

（三）取得虚开增值税发票涉及的企业所得税情况

你公司2018年申报营业收入701845.37元，营业成本582744.99元，营业税金及附加4710.09元，销售费用0元，管理费用72936.57元，财务费用-24.12元，营业利润41477.84元，营业外收入5046.48元，营业外支出1479.58元，纳税调整增加额1479.58元，纳税调整减少额0元，纳税调整后所得46524.32元，应纳税所得额46524.32元，税率25%，应纳所得税额11631.08元，减免所得税额6978.65元，应纳税额4652.43元，已纳所得税4652.43元。

你公司2018年利用上述3份已证实虚开的增值税专用发票列支成本282905.99元，并在2018年度企业所得税汇算清缴时向税务机关申报税前扣除。根据《国家税务总局关于发布<企业所得税税前扣除凭证管理办法>的公告》（国家税务总局公告2018年第28号）第十二条的规定，上述虚开的增值税发票不得作为企业所得税税前扣除凭据，应调增应纳税所得额282905.99元。

根据《中华人民共和国企业所得税法》第一条、第五条、第二十二条、《财政部 税务总局关于进一步扩大小型微利企业所得税优惠政策范围的通知》（财税〔2018〕77号）的规定，经上述纳税调整后，你公司2018年度应纳税所得额为46524.32+282905.99=329430.31元。

你公司2018年资产总额6068259.98元，从业人数6人，符合小型微利企业所得税优惠条件，其所得减按50%计入应纳税所得额，按20%的税率缴纳企业所得税。你公司2018年调整后应纳税所得额为329430.31元，应缴纳企业所得税额329430.31×50%×20%=32943.03元，已缴纳4652.43元，少缴2018年度企业所得税28290.60元（你公司已于2024年8月14日预缴上述企业所得税28290.60元，完税证明：345015240800061866）。

上述违法事实，主要有以下证据证明：

1.你公司的基本情况，增值税纳税申报表及附表，企业所得税申报资料，取得发票明细；2.你公司提供的情况说明；3.银行协查资料；4.上游主管税务机关协查资料；5.责令限期改正通知书。
二、处罚决定

（一）你公司2018年在账簿上多列支出，进行虚假纳税申报，造成少缴企业所得税28290.60元的行为,根据《中华人民共和国税收征收管理法》第六十三条第一款的规定，定性为偷税。上述违法行为符合《广西壮族自治区地方税务局 广西壮族自治区国家税务局关于发布<广西税务行政处罚裁量权适用规则>的公告》（广西壮族自治区地方税务局广西壮族自治区国家税务局公告2015年第7号）第13项规定的“一般”裁量阶次适用条件，处上述少缴税款百分之五十的罚款，即罚款金额为14145.30元

（二）你公司未按照规定保管账簿、记账凭证和有关资料，且未在责令限期改正期限内改正，根据《中华人民共和国税收征收管理法》第六十条第一款第（二）项的规定，前述违法行为符合《广西壮族自治区地方税务局 广西壮族自治区国家税务局关于发布<广西税务行政处罚裁量权适用规则>的公告》（广西壮族自治区地方税务局广西壮族自治区国家税务局公告2015年第7号）第6项规定的“较重”裁量阶次适用条件，处以1000.00元的罚款。

以上应缴款项共计15145.30元，限你公司自本决定书送达之日起十五日内到国家税务总局南宁市税务局缴纳入库。到期不缴纳罚款，我局可依照《中华人民共和国行政处罚法》第七十二条第一款第（一）项规定，每日按罚款数额的百分之三加处罚款。

如对本决定不服，可以自收到本决定书之日起六十日内依法向国家税务总局南宁市税务局申请行政复议，或者自收到本决定书之日起六个月内依法向人民法院起诉。如对处罚决定逾期不申请复议也不向人民法院起诉、又不履行的，我局有权采取《中华人民共和国税收征收管理法》第四十条规定的强制执行措施，或者申请人民法院强制执行。
二〇二四年十月八日